- 1 -

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

中 国 国 际 商 会 商 业 行 业 商 会
商贸促字〔2023〕322 号

关于实施贸促英才跨境电商人才保障计划
的通知

各有关高校、培训机构、企业与行业组织：

亚洲中小企业理事会（ Asia Council for Small

Business，简称 ACSB）是促进中小企业发展的区域性组织，

成员覆盖中国、日本、韩国、东盟和南亚等全球最活跃和最

具有发展潜力的电子商务市场，在利用电子商务平台发展业

务、开展电子商务国际合作方面有着得天独厚的优势。作为

ACSB 主席国代表，中国贸促会商业行业委员会在 ACSB 新工

作框架下提出了“亚洲数字企业家（Digital Entrepreneur

Asia,DEA）”概念，并决定发起“亚洲电商迈向全球倡议

（AEGI）”，邀请各个国家跨境电商代表共同探讨如何促进

亚洲电商产业发展，实现合作共赢。

为进一步推动亚洲各国在电子商务领域交流与合作，从

教育和产业双向互动的角度培养适应各国发展需求的综合

性电商人才，助推电商产业人才对接，中国贸促会商业行业

委员会拟联合境内外百所高等院校、培训机构、行业企业等

- 2 -

相关组织共同实施“贸促英才跨境电商人才保障计划”。该

计划作为“亚洲电商迈向全球倡议（AEGI）”的重要支撑，

将吸纳 ACSB 成员国的中小企业，共同开展电子商务、跨境

电子商务国际合作、人才培养等工作。现面向境内外征集参

与机构，特将有关事项通知如下：

一、组织单位

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

中国国际商会商业行业商会

二、项目介绍

为助力国内高等院校人才自主培养，提升电子商务领域

院校合作水平，双向促进产业人才对接，从根源上解决行业

痛点难点，拟联合境内外百所高等院校、培训机构、行业企

业等相关组织共同实施“贸促英才跨境电商人才保障计划”，

通过人才“培养”和“输送”相结合的方式，为电子商务行

业发展提供坚实的人才支撑，精准填补行业快速发展带来的

大规模人才缺口。

境内参与方职责：境内高校、培训机构、行业企业等相

关组织负责提供师资、课程、线上平台或线下场地以及设备

等其他资源，用于开展课程教学与输出、标准制定与输出、

人才交流、学术研讨、行业论坛等与跨境电商人才培养相关

的工作。

- 3 -

依据实际提供的支持资源，实施方将会获得由组织方

（中国贸促会商业行业委员会）提供的相关证明（如参训人

员名单、参与证书等）。

境外参与方职责：境外高校、培训机构、行业企业等相

关组织负责向有培训需求的人员推广课程、组织培训、提供

线上和线下学习所需资源、相关许可手续并提供招聘需求信

息，用于保证课程实施及就业对接等工作开展到位。

三、参与机构及要求

（一）境内

1.开设电子商务、国际贸易相关专业，有开展工作所需

的专业师资（英文/其他语种授课）或课程资源（英文/其他

语种均可）、场地、设备及资金等资源的本科或职业院校；

2.有跨国培训活动组织经验或培训活动所需场地、设备、

人员、线上线下平台等资源、能够支持工作开展的培训机构

或行业组织；

3.面向境外开展业务、有跨境电商相关人才需求的企业

或者行业组织。

（二）境外

1.开设电子商务相关专业或有相关人才培训需求的高

校；

2.有招募或组织相关人员参与培训的能力的培训机构

或行业组织；

- 4 -

3.有电子商务相关人才需求或者员工培训需求的当地

企业或者行业组织。

四、工作方式

“贸促英才跨境电商人才保障计划”是致力于支持和培

养电子商务领域专业人才的非营利性行动计划，请有参与意

向的各有关单位填写“贸促英才跨境电商人才保障计划参与

登记表（见附件）”并将盖章扫描件（电子版）发送至邮箱

ccpittpe@163.com。

中国贸促会商业行业委员会将按照计划需求组织专家

对报名单位进行审核，确定参与名单。通过审核的单位需与

组织方签署合作协议，组织方依据各参与单位提供的资源与

项目实际情况组织项目实施。

五、联系方式

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

地址：北京市西城区复兴门内大街 45 号

电话：010-64164066；18811386223

联系人：何家瑶

附件：贸促英才跨境电商人才保障计划参与登记表

中国国际贸易促进委员会 中国国际商会

商业行业委员会 商业行业商会

2023年 8月 11日

- 5 -

附件

贸促英才跨境电商人才保障计划

参与登记表

单位名称

填表日期

中国贸促会商业行业委员会 制

二〇二三年八月

- 6 -

单位名称

单位性质

通讯地址

负责人姓名 负责人部门

负责人职务 联系电话

单位简介（可另附）：

电子商务/跨境电子商务相关工作情况（可另附）：

可提供资源（可另附）：

参与目的（可另附）：

备注：

- 7 -

单位意见：

我单位同意参与贸促英才跨境电商人才保障计划，并委派专人参与相关工作，给予积

极支持与配合。

负责人： （公章）

年 月 日

计划审批

中国贸促会商业行业委员会审批意见：

签章：

年 月 日

填表说明：申请书须经申请单位加盖公章后报送中国贸促会商业行业委员会。